​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​INDICAÇÃO​

​Indica​ ​ao​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​que​ ​solicite​ ​vistoria​ ​e​
​readequação​ ​da​ ​rede​ ​elétrica​ ​em​ ​imóvel​ ​na​ ​Rua​
​Roberto​​Tomazelli,​​altura​​do​​nº​​886​​no​​Jdm​ ​Morada​​do​
​Sol.​

​Excelentíssimo Senhor Presidente.​

​Apresento​​a​​V.​​Exa.,​​nos​​termos​​do​​artigo​​163​​do​​Regimento​​Interno​
​desta​ ​Egrégia​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​a​ ​presente​ ​Indicação,​ ​sugerindo​ ​ao​
​Excelentíssimo​​Senhor​​Prefeito​​Municipal​​que​​determine​​o​​encaminhamento​​de​
​ofício​ ​à​ ​CPFL​ ​-​ ​Companhia​ ​Piratininga​ ​de​ ​Força​ ​e​ ​Luz,​ ​solicitando​ ​vistoria​
​técnica​​e​​readequação​​da​​rede​​elétrica​​que​​atualmente​​atravessa​​o​​terreno​​do​
​imóvel​ ​localizado​ ​na​ ​rua​ ​Roberto​ ​Tomazelli,​ ​altura​ ​do​ ​nº​ ​886,​ ​esquina​ ​com​ ​a​
​rua​​Dr.​​Raul​​David​​do​​Valle,​​no​​Jardim​​Morada​​do​​Sol.​​Solicito,​​após​​leitura​​em​
​Plenário, que se oficie à concessionária responsável.​

​Assunto: Obras​

​JUSTIFICATIVA:​

​O​ ​morador​ ​do​ ​referido​ ​imóvel​ ​relata​ ​que​ ​a​ ​posição​ ​dos​ ​postes​ ​nas​
​duas​ ​ruas​ ​faz​ ​com​ ​que​ ​a​ ​rede​ ​elétrica​ ​atravesse​ ​diretamente​ ​o​ ​terreno​ ​de​
​esquina,​​passando​​sobre​​a​​área​​onde​​está​​sendo​​construída​​uma​​ampliação​​no​
​segundo pavimento da residência.​

​A​ ​situação​ ​se​ ​agravou​ ​após​ ​adequações​​anteriores​​da​​rede,​​pois​​a​
​fiação,​​que​​antes​​passava​​sobre​​a​​garagem,​​agora​​passa​​sobre​​a​​edificação​​da​
​casa,​ ​criando​ ​risco​ ​iminente​ ​aos​ ​trabalhadores​ ​da​ ​obra,​ ​aos​ ​moradores​ ​e​ ​à​
​segurança do imóvel.​

​Trata-se​​de​​potencial​​risco​​elétrico,​​contrariando​​normas​​técnicas​​de​
​segurança,​ ​incluindo​ ​distanciamentos​ ​mínimos​​obrigatórios​​entre​​a​​rede​​aérea​
​e construções civis, além de impedir a continuidade segura da obra.​

​Diante disso, indica-se:​

​●​ ​Vistoria imediata pela CPFL;​

​●​ ​Avaliação de realocação, elevação ou recuo da rede elétrica;​

P
R

O
T

- C
M

I 5858/2025
27/11/2025 09:23
IN

D
 3132/2025

DESPACHADA
35ª Sessão Ordinária - 01/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​●​ ​Adoção das providências necessárias para eliminar o risco e​
​restabelecer a conformidade técnica da instalação.​

​A​ ​medida​ ​é​ ​essencial​ ​para​ ​garantir​ ​a​ ​integridade​ ​física​ ​dos​
​moradores,​ ​dos​ ​trabalhadores​ ​e​ ​da​ ​edificação,​ ​além​ ​de​ ​prevenir​ ​acidentes​
​graves que podem envolver choque elétrico, incêndio ou danos estruturais.​

​FOTO DO LOCAL:​

​Sala das Sessões, 26 de novembro de 2025.​

​DANILO BARNABÉ​
​Vereador​

		2025-11-26T17:34:15-0300
	DANILO BERTIPAGLIA BARNABE:27951040835